I – Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus Órgãos e 

entidades da Administração Direta. 

II – O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 

entidades da Administração Direta. 

Artigo 2º. – A Receita do Município é estimada em R$ 33.200.000,00 (Trinta e 

Três Milhões e Duzentos Mil Reais), na forma da legislação em vigor, para a Administração Direta, 

com a estimativa constante do seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$: 2.125.000,00 

Receita de Contribuições R$:

[...]

Receitas de Contribuições R$: 597.000,00 

Receitas de Serviços R$: 250.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS R$: 847.000,00 

TOTAL GERAL 

R$: 

33.200.000,00 

Artigo 3º. – A Despesa do Município é fixada na forma dos Anexos a esta Lei 

em R$. 33.200.000,00 (Trinta e Três Milhões e Duzentos Mil Reais), para a Administração Direta, que 

será realizada segundo a discriminação dos Quadros de Trabalho e Natureza de Despesas, que 

estão assim desdobrados: 

I – POR CATEGORIA ECÔNOMICA  

DESPESAS CORRENTES R$: 30.266.800,00 

DESPESAS DE CAPITAL R$:

[...]

0046 – Rota do Peixe R$: 85.000,00 

0099-Reserva de Contingência – (Prefeitura) R$: 276.800,00 

TOTAL R$: 33.200.000,00 

Artigo 4º. – O Orçamento da Seguridade Social do Município, 

abrangendo todas as entidades da Administração Direta é de R$ 11.490.200,00  (Onze  Milhões, 

Quatrocentos e Noventa  Mil e Duzentos Reais), conforme discriminação: 

I – Fundo Municipal de Assistência Social R$:  1.440.000,00 

II -  Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente R$: 200.000,00 

III – FUPIS – Fundo Municipal de Investimentos Sociais R$: 12.000,00 

IV – Fundo Municipal de Saúde R$: 8.105.000,00 

V – Fundo Municipal de Previdência Social R$:  1.733.200,00 

TOTAL R$: 11.490.200,00 

Artigo 5º. – O Orçamento Fiscal do Município, abrangendo os órgãos  

da Administração Direta é de R$  21.709.800,00       (Vinte e Um  Milhões, Setecentos e Nove  Mil e 

Oitocentos Reais), conforme discriminação: 

01 - Legislativo R$: 1.720.000,00 

02 - Gabinete do Prefeito R$: 1.399.000,00 

03 -Secretaria Municipal de Administração R$: 2.703.000,00 

04 - Secretaria Municipal de Educação  R$: 6.597.000,00 

05 - Secretaria Mun.de Cultura,Desporto e Lazer R$: